AD TERTIUM dicendum quod tria praecedentia sacramenta pertinent ad navem integram, idest ad statum integritatis: respectu cuius poenitentia dicitur secunda tabula.

Wurde dieses Sakrament im Neuen Gesetz in der rechten Weise eingesetzt?

1. Was zum Naturrecht gehört, bedarf keiner Einsetzung. Aber es gehört zum Naturrecht, sich durch Buße von dem Bösen, das man begangen hat, abzuwenden; denn keiner kann das Gute lieben, ohne daß ihn das Gegenteil schmerzt. Also war es nicht angebracht, daß im Neuen Gesetz eigens eine Buße eingesetzt wurde.

2. Was es schon im Alten Gesetz gab, war [im Neuen Gesetz] nicht mehr einzusetzen. Aber im Alten Gesetz gab es bereits Buße, weshalb der Herr bei Jer 8, 6 mit den Worten Klage führt: „Niemand tut Buße über seine Sünde, daß er sagte: Was habe ich getan?“ Also durfte im Neuen Gesetz die Buße nicht eingesetzt werden.

3. Die Buße folgt auf die Taufe. Sie ist ja die zweite [rettende] Planke (Art. 6). Offenbar ist aber vom Herrn die Buße vor der Taufe eingesetzt worden; denn man liest Mt 4, 17, der Herr habe zu Beginn Seiner Predigt gesagt: „Tut Buße, denn das Himmelreich ist nahe.“ Also ist dieses Sakrament nicht in der rechten Weise im Neuen Gesetz eingesetzt worden.

QUAESTIO 84, 7

ARTICULUS VII

Utrum hoc sacramentum fuerit convenienter institutum in nova lege

[4 d 22: 2,3]

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non fuerit convenienter institutum in nova lege. Ea enim quae sunt de jure naturali, institutione non indigent. Sed poenitere de malis quae quis gessit, est de jure naturali: non enim potest aliquis bonum diligere quin de contrario doleat. Ergo non est poenitentia convenienter instituta in nova lege.

2. PRAETEREA, illud quod fuit in veteri lege, instituendum non fuit. Sed etiam in veteri lege fuit poenitentia; unde et Dominus conqueritur, Jer. 8, dicens: „Nullus est qui agat poenitentiam super peccato suo, dicens, Quid feci?“ Ergo poenitentia non debuit institui in nova lege.

3. PRAETEREA, poenitentia consequenter se habet ad baptismum: cum sit secunda tabula, ut supra dictum est. Sed poenitentia videtur a Domino instituta ante baptismum: nam in principio praedicationis suae legitur Dominus dixisse, Matth. 4: „Poenitentiam agite; appropinquabit enim regnum caelorum.“ Ergo hoc sacramentum non fuit convenienter institutum in nova lege.

84, 7 4. Die Sakramente des Neuen Gesetzes sind von Christus eingesetzt und aus Seiner Kraft wirksam (III 62, 5: Bd. 29). Aber dieses Sakrament scheint Christus nicht eingesetzt zu haben, da Er keinen Gebrauch von ihm machte wie von den übrigen Sakramenten, die Er Selber eingesetzt hatte. Also ist dieses Sakrament nicht in der rechten Weise im Neuen Gesetz eingesetzt worden.

ANDERSEITS sagt der Herr Lk 24, 46 f.: „Es mußte Christus leiden und am dritten Tage von den Toten auferstehen; und in Seinem Namen sollte allen Völkern Buße und Vergebung der Sünden gepredigt werden.“

ANTWORT: In diesem Sakrament verhält sich die Tätigkeit des Büßenden wie die Materie; was aber von seiten des Priesters geschieht, der als Diener Christi wirkt, verhält sich wie das, was dem Sakrament Form und Vollendung gibt (Art. 1 Zu 1; 2). Die Materie aber — auch bei den anderen Sakramenten — ist schon vorher da, entweder von Natur aus gegeben, wie das Wasser, oder durch Kunst zubereitet, wie das Brot. Daß aber eine derartige Materie in den sakramentalen Vollzug hineingenommen wird, bedarf der Einsetzung, die dies bestimmt. Aber die Form des Sakramentes wie auch seine Kraft kommen ganz von der Einsetzung Christi, aus dessen Leiden die Kraft der Sakramente hervorgeht. So also ist [hier] die Materie von Natur aus vorgegeben; denn

QUAESTIO 84, ,

4. PRAETEREA, sacramenta novae legis institutionem habent a Christo, ex cuius virtute operantur, ut supra dictum est. Sed Christus non videtur instituisse hoc sacramentum: cum ipse non sit usus eo, sicut aliis sacramentis quae ipse instituit. Ergo hoc sacramentum non fuit convenienter institutum in nova lege.

SED CONTRA est quod Dominus dicit, Luc. ult.: „Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et praedicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes.“

RESPONDEO dicendum quod, sicut dictum est, in hoc sacramento actus poenitentis se habet sicut materia; id autem quod est ex parte sacerdotis, qui operatur ut minister Christi, se habet ut formale et completivum sacramenti. Materia vero, etiam in aliis sacramentis, praeeexistit a natura, ut aqua, vel ab aliqua arte, ut panis: sed quod talis materia ad sacramentum assumatur, indiget institutione hoc determinante. Sed forma sacramenti, et virtus ipsius, totaliter est ex institutione Christi, ex cuius passione procedit virtus sacramentorum. Sic igitur materia praeeexistit a natura, ex naturali enim ratione homo

schon die natürliche Vernunft drängt den Menschen dazu, 84, 7 für das begangene Böse Buße zu tun [23]. Ob der Mensch aber so oder anders Buße tun soll, das wird durch göttliche Einsetzung bestimmt.

Darum gab der Herr zu Beginn Seiner Predigt den Menschen auch die Anweisung, daß sie nicht nur bereuen, sondern auch „Buße tun“ sollten [Mt 4, 17], damit die bestimmte Art von Tätigkeiten andeutend, die zu diesem Sakrament erforderlich sind. Was hingegen zum Amt der Spender gehört, das bestimmte der Herr, als Er Mt 16, 19 zu Petrus sprach: „Dir will Ich die Schlüssel des Himmelreiches geben...“ Die Wirksamkeit dieses Sakramentes aber wie auch den Ursprung seiner Kraft offenbarte Er nach Seiner Auferstehung mit den Worten (Lk 24, 46 f.): „Es muß in Seinem Namen allen Völkern die Buße und Vergebung der Sünden gepredigt werden“, nachdem Er über Sein Leiden und Seine Auferstehung gesprochen hatte; hat doch dieses Sakrament seine Wirksamkeit, die Sünden nachzulassen, aus der Kraft des Namens Jesu Christi, des leidenden und auferstehenden. Und so ist es offenkundig, daß dieses Sakrament im Neuen Gesetz in der rechten Weise eingesetzt worden ist.

Zu 1. Es gehört zum Naturrecht, daß man sich durch Buße von dem Bösen, das man getan hat, abkehrt, indem man darüber Schmerz empfindet, es getan zu haben, in irgendeiner Weise Heilung des Schmerzes sucht und auch durch

QUAESTIO 84, 7

movetur ad poenitentiam de malis quae fecit: sed quod hoc vel illo modo homo poenitentiam agat, est ex institutione divina.

Unde et Dominus, in principio praedicationis suae, indixit hominibus ut non solum poeniterent, sed etiam „poenitentiam agerent“, significans determinatos modos actuum qui requiruntur ad hoc sacramentum. Sed id quod pertinet ad officium ministrorum, determinavit Matth. 16, ubi dixit Petro: „Tibi dabo claves regni caelorum“, etc. Efficaciam autem hujus sacramenti, et originem virtutis ejus, manifestavit post resurrectionem, Luc. ult., ubi dixit quod „oportebat praedicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes“, praemisso de passione et resurrectione; virtute enim nominis Jesu Christi patientis et resurgentis hoc sacramentum efficaciam habet ad remissionem peccatorum. Et sic patet convenienter hoc sacramentum in nova lege fuisse institutum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod de jure naturali est quod aliquis poeniteat de malis quae fecit, quantum ad hoc quod doleat se fecisse, et doloris remedium quaerat per aliquem

84, 7 irgendwelche Zeichen diesen Schmerz bekundet; so handelten ja auch die Bewohner von Ninive (Jon 3, 5 ff.). Nur wurde bei ihnen noch etwas durch den Glauben hinzugefügt, den sie aus der Predigt des Jonas gewonnen hatten, nämlich daß sie dieses in der Hoffnung taten, von Gott Verzeihung zu erlangen; gemäß Jon 3, 9: „Vielleicht wendet Sich Gott uns zu und verzeiht und steht ab von Seinem grimmigen Zorn, so daß wir doch nicht zugrunde gehen.“ Wie aber andere Dinge, die an sich zum Naturrecht gehören, durch Einsetzung kraft göttlichen Gesetzes näherhin bestimmt worden sind (I-II 100, 11: Bd. 13), so auch die Buße.

Zu 2. Was zum Naturrecht gehört, bekommt im Alten und im Neuen Gesetz unterschiedlich seine nähere Bestimmtheit, entsprechend der Unvollkommenheit des Alten und der Vollkommenheit des Neuen Gesetzes [vgl. I-II 107, 2: Bd. 14]. So gab es schon im Alten Gesetz auch für die Buße gewisse nähere Bestimmungen. Und zwar bezüglich des Reueschmerzes, der mehr im Herzen als in äußeren Zeichen sein sollte; nach Joel 2, 13: „Zerreiße eure Herzen und nicht eure Kleider!“ Bezüglich der Suche nach Heilung des Schmerzes aber sollten sie auf irgendeine Weise den Dienern Gottes ihre Sünden bekennen, wenigstens im allgemeinen; darum spricht der Herr Lv 5, 17 f.: „Sündigt jemand aus Unwissenheit..., so bringe er einen fehlerlosen Widder aus der

QUAESTIO 84, ,

modum, et quod etiam aliqua signa doloris ostendat: sicut Ninivitae fecerunt, ut legitur Jon. 3. In quibus tamen aliquid fuit adjunctum fidei quam ceperant ex praedicatione Jonae, ut scilicet hoc agerent sub spe veniae consequendae a Deo, secundum illud quod legitur ibi: „Quis scit si convertatur et ignoscat Deus, et revertatur a furore irae, et non peribimus?“ Sed, sicut alia quae sunt de jure naturali determinationem acceperunt ex institutione legis divinae, ut in Secunda Parte dictum est, ita etiam et poenitentia.

AD SECUNDUM dicendum quod ea quae sunt juris naturalis diversimode determinationem accipiunt in veteri et nova lege, secundum quod congruit imperfectioni veteris legis et perfectioni novae. Unde et poenitentia in veteri lege aliquam determinationem habuit. Quantum quidem ad dolorem, ut esset magis in corde quam in exterioribus signis; secundum illud Joel 2, „Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra.“ Quantum autem ad remedium doloris quaerendum, ut aliquo modo ministris Dei peccata sua confiterentur, ad minus in generali; unde Dominus, Lev. 5, dicit: „Anima quae peccaverit per ignorantiam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacer-

Herde zum Priester, gemäß dem Maß und der Einschätzung 84, 7 der Sünde. Dieser soll für ihn beten, weil er unwissentlich gehandelt hat, und es wird ihm vergeben werden." Dadurch also, daß man für seine Sünde ein Opfer darbrachte, bekannte man gewissermaßen dem Priester seine Sünde. Und dementsprechend heißt es Spr 28, 13: „Wer seine Vergehen verbirgt, wird kein Glück haben [22]; wer sie aber bekennt und davon läßt, wird Barmherzigkeit erlangen.“

Noch aber war die Schlüsselgewalt nicht eingesetzt, die im Leiden Christi ihren Ursprung hat. Folgerichtig war auch noch nicht festgesetzt, daß man seine Sünde bereuen mußte mit dem Vorsatz, sich durch Bekenntnis und Genugtuung der Schlüsselgewalt der Kirche zu unterwerfen, in der Hoffnung, durch die Kraft des Leidens Christi Verzeihung zu erlangen.

Zu 3. Bei genauem Zusehen ergibt sich, daß die Worte des Herrn über die Notwendigkeit der Taufe (Jo 3, 3 ff.) zeitlich früher sind als das, was Er Mt 4, 17 über die Notwendigkeit der Buße gesagt hat. Das Gespräch nämlich mit Nikodemus über die Taufe war vor der Einkerkung des Johannes, von dem erst später (Jo 3, 23 f.) mitgeteilt wird, daß er taufte. Die Worte aber über die Buße (Mt 4, 17) sprach Er nach der Einkerkung des Johannes (Mt 4, 12). — Hätte Er aber dennoch zunächst zur Buße aufgefordert und dann

QUAESTIO 84, ,

doti, juxta mensuram aestimationemque peccati; qui orabit pro eo quod nesciens fecerit, et dimittetur ei"; in hoc enim ipso quod oblationem faciebat aliquis pro peccato suo, quodammodo peccatum suum sacerdoti confitebatur; et secundum hoc dicitur Prov. 28: „Qui abscondit scelera sua, non dirigitur; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur.“

Nondum autem instituta erat potestas clavium, quae a passione Christi derivatur. Et per consequens nondum erat institutum quod aliquis doleret de peccato cum proposito subjiciendi se per confessionem et satisfactionem clavibus Ecclesiae, sub spe consequendae veniae virtute passionis Christi.

AD TERTIUM dicendum quod, si quis recte consideret ea quae Dominus dixit de necessitate baptismi, Joan. 3, tempore praecesserunt ea quae dixit, Matth. 4, de necessitate poenitentiae. Nam id quod dixit Nicodemo de baptismo, fuit ante incarcerationem Joannis, de quo postea subditur quod baptizabat: illud vero quod de poenitentia dixit, Matth. 4, fuit post incarcerationem Joannis. — Si tamen prius ad poenitentiam induxisset quam ad baptismum, hoc ideo esset quia ante bap-

84, 7 erst zur Taufe, so deshalb, weil ja auch schon vor der Taufe eine gewisse Buße erforderlich ist [24]. So sagt auch Petrus Apg 2, 38: „Tut Buße, und ein jeder von euch lasse sich taufen!“

Zu 4. Von der Taufe, die Er Selber eingesetzt hat, machte Christus keinen Gebrauch; Er wurde nur getauft mit der Taufe des Johannes (III 39, 2: Bd. 27). Aber auch im aktiven Sinn hat Er die Taufe nicht gespendet, da im allgemeinen „nicht Er Selber taufte, sondern Seine Jünger“ (Jo 4, 2). Trotzdem muß man wahrscheinlich annehmen, daß Er Seine Jünger taufte (Augustinus).

Daß Er aber vom Bußsakrament, das Er Selber einsetzte, Gebrauch machte, war für Ihn in keiner Weise angebracht. Denn weder hatte Er Selbst die Buße nötig, da in Ihm keine Sünde war, noch war es angebracht, daß Er Selber anderen dieses Sakrament spendete. Um nämlich Sein Erbarmen und Seine Kraft zu offenbaren, verlieh Er die Wirkung dieses Sakramentes ohne das Sakrament (Art. 5 Zu 3) [25].

Das Sakrament der Eucharistie aber empfing Er Selber und spendete es auch anderen, sowohl um die Erhabenheit dieses Sakramentes zu bekunden als auch deswegen, weil dieses Sakrament Gedächtnis Seines Leidens ist, insofern Christus zugleich Priester und Opfergabe ist.

QUAESTIO 84, ,

mum etiam requiritur quaedam poenitentia; sicut et Petrus dixit, Act. 2: „Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum.“

AD QUARTUM dicendum quod Christus non est usus baptismo quem ipse instituit, sed est baptizatus baptismo Joannis, ut supra dictum est. Sed nec active usus est suo ministerio; quia „ipse non baptizabat“ communiter, „sed discipuli ejus“, ut dicitur Joan. 4; quamvis credendum videtur quod discipulos baptizaverit, ut Augustinus dicit, ad Seleucianum [Ep. 265].

Usus autem hujus sacramenti, ab eo instituti, nullo modo competeat: neque quantum ad hoc quod ipse poeniteret, in quo peccatum non fuit; neque quantum ad hoc quod hoc sacramentum aliis praeberet, quia, ad ostendendum misericordiam et virtutem suam, effectum hujus sacramenti sine sacramento praebebat, ut supra dictum est.

Sacramentum autem Eucharistiae et ipse sumpsit, et aliis dedit. Tum ad commendandam excellentiam hujus sacramenti. Tum quia hoc sacramentum est memoriale suae passionis, inquantum Christus est sacerdos et hostia.

Soll die Buße bis zum Ende des Lebens dauern?

1. Die Buße hat die Aufgabe, die Sünde zu vernichten. Der Büßende bekommt aber sofort die Nachlassung der Sünden; nach Ez 18, 21: „Wenn der Gottlose Buße tut und sich von all seinen Sünden, die er begangen hat, abkehrt . . ., so wird er sicherlich leben und nicht sterben.“ Also ist es nicht nötig, die Buße weiterhin zu verlängern.

2. Buße tun gehört zum Stand der Anfangenden. Der Mensch muß aber aus diesem Stand zum Stand der Fortschreitenden und schließlich zum Stand der Vollendeten übergehen. Also braucht der Mensch nicht bis zum Lebensende Buße zu tun.

3. Wie der Mensch bei den übrigen Sakramenten die Weisungen der Kirche zu beachten hat, so auch bei diesem Sakrament. Nach den kirchlichen Bestimmungen gibt es aber für die Buße festgesetzte Zeiten, in dem Sinne, daß, wer diese oder jene Sünde begangen hat, so und so viele Jahre Buße tun muß [26]. Also scheint die Buße nicht bis zum Lebensende ausgedehnt werden zu sollen.

QUAESTIO 84.,

ARTICULUS VIII

Utrum poenitentia debeat durare usque ad finem vitae

[84,9 ad 1; 4 d 14: 1,4 qa 1; 17: 2,4 qa 1]

AD OCTAVUM sic proceditur. Videtur quod poenitentia non debeat durare usque ad finem vitae. Poenitentia enim ordinatur ad deletionem peccati. Sed poenitens statim consequitur remissionem peccatorum; secundum illud Ez. 18: „Si poenitentiam egerit impius ab omnibus peccatis suis quae operatus est, vita vivet et non morietur.“ Ergo non oportet ulterius poenitentiam protendi.

2. PRAETEREA, agere poenitentiam pertinet ad statum incipientium. Sed homo de hoc statu debet procedere ad statum proficientium, et ulterius ad statum perfectorum. Ergo non debet homo poenitentiam agere usque ad finem vitae.

3. PRAETEREA, sicut in aliis sacramentis homo debet conservare statuta Ecclesiae, ita et in hoc sacramento. Sed secundum canones determinata sunt tempora poenitendi: ut scilicet ille qui hoc vel illud peccatum commiserit, tot annis poeniteat. Ergo videtur quod non sit poenitentia extendenda usque ad finem vitae.

84, 8 **ANDERSEITS** sagt [Ps.-]Augustinus [27]: „Was bleibt uns für unser Leben übrig als zu bereuen? Wo nämlich der Reueschmerz aufhört, hört die Buße auf. Hört aber die Buße auf, was bleibt dann noch übrig von der Vergebung?“

ANTWORT: Es gibt eine doppelte Buße: eine innere und eine äußere. Kraft der inneren Buße bereut man die begangene Sünde; und solche Buße muß bis zum Lebensende andauern. Denn immer muß es dem Menschen mißfallen, daß er gesündigt hat. Würde er nämlich Gefallen daran finden, daß er gesündigt, so würde er eben dadurch aufs neue sündigen und die Frucht der Vergebung verlieren. Mißfallen ruft aber Schmerz hervor bei dem, der für Schmerz noch empfänglich ist; wie es beim Menschen in diesem Leben der Fall ist. — Nach diesem Leben aber sind die Heiligen für Schmerz nicht mehr empfänglich, weshalb sie über die begangenen Sünden ein Mißfallen ohne jedes Traurigsein haben; nach Is 65, 16: „Vergessen sind die früheren Drangsale.“

Die äußere Buße dagegen besteht in der Kundgebung äußerer Zeichen des Schmerzes und darin, daß man mit ausdrücklichen Worten einem lossprechenden Priester seine Sünden bekennt und nach dessen Urteil Genugtuung leistet. Und solche Buße braucht nicht bis zum Lebensende zu dauern, sondern nur bis zu einem bestimmten Zeitpunkt, entsprechend der Schwere der Sünde.

QUAESTIO 84.

PL
40/1124 A **SED CONTRA** est quod dicit Augustinus, in libro de [vera et falsa] Poenitentia [c. 13]: „Quid restat nobis nisi dolere in vita? Ubi enim dolor finitur, deficit poenitentia. Si vero poenitentia finitur, quid derelinquitur de venia?“

RESPONDEO dicendum quod duplex est poenitentia: scilicet interior, et exterior. Interior quidem poenitentia est qua quis dolet de peccato commisso. Et talis poenitentia debet durare usque ad finem vitae. Semper enim debet homini displicere quod peccavit: si enim ei placeret peccasse, jam ex hoc ipso peccatum incurreret, et fructus veniae perderet. Displicentia autem dolorem causat in eo qui es susceptivus doloris, qualis est homo in hac vita. — Post hanc vitam autem sancti non sunt susceptivi doloris. Unde displicebunt eis peccata praeterita sine omni tristitia; secundum illud Is. 65: „Oblivioni traditae sunt angustiae priores.“

Poenitentia vero exterior est qua quis exteriora signa doloris ostendit, et verbotenus confitetur peccata sua sacerdoti absolventi, et juxta ejus arbitrium satisfacit. Et talis poenitentia non oportet quod duret usque ad finem vitae, sed usque ad determinatum tempus, secundum mensuram peccati.

Zu 1. Echte Buße beseitigt nicht nur die vergangenen 84, 9 Sünden, sondern bewahrt den Menschen auch vor zukünftigen Sünden. Obgleich also der Mensch im ersten Augenblick echter Buße die Verzeihung der vergangenen Sünden erlangt, so muß diese Buße doch in ihm weiter anhalten, damit er nicht abermals in Sünden falle.

Zu 2. Zugleich innere und äußere Buße tun gehört zum Stand der Anfangenden, die gerade erst von der Sünde Abstand nehmen. Aber die innere Buße kommt auch noch den Fortschreitenden und Vollendeten zu; nach Ps 84 (83), 6f.: „Im Tränental bahnte er Aufstiege in seinem Herzen.“ Daher sagte auch Paulus 1 Kor 15, 9: „Ich bin nicht wert, Apostel zu heißen, da ich die Kirche Gottes verfolgt habe.“

Zu 3. Jene bestimmten Zeiten werden für die Büsser nur festgesetzt im Hinblick auf die äußere Buße, die sie zu verrichten haben.

9. ARTIKEL

Kann die Buße ununterbrochen andauern?

1. Jer 31, 16 heißt es: „Wehr deiner Stimme das Klagen und deinen Augen die Tränen!“ Das wäre aber unmöglich,

QUAESTIO 84, .

AD PRIMUM ergo dicendum quod vera poenitentia non solum removet peccata praeterita, sed etiam praeservat eum a peccatis futuris. Quamvis igitur homo in primo instanti verae poenitentiae remissionem consequatur praeteritorum peccatorum, oportet tamen in homine perseverare poenitentiam, ne iterum incidat in peccatum.

AD SECUNDUM dicendum quod agere poenitentiam interiorem simul et exteriorem pertinet ad statum incipientium, qui scilicet de novo redeunt a peccato. Sed poenitentia interior habet locum etiam in proficientibus et perfectis; secundum illud Psalmi: „Ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrimarum.“ Unde et ipse Paulus dicebat, 1 Cor. 15: „Non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.“

AD TERTIUM dicendum quod illa tempora praefiguntur poenitentibus quantum ad actionem exterioris poenitentiae.

ARTICULUS IX

Utrum poenitentia possit esse continua

[4 d 14: 1,4 qa 2; 17: 2,4 qa 2]

AD NONUM sic proceditur. Videtur quod poenitentia non possit esse continua. Dicitur enim Jer. 31: „Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrimis.“ Sed hoc esse non posset si

84, 9 wenn die Buße, die in Klagen und Tränen besteht, stets andauern müßte. Also kann die Buße nicht ununterbrochen andauern.